

Biológicos:
a evolução natural para
a agricultura regenerativa.



BIOTROP.
A escolha
NATURAL



www.biotrop.com.br

TOTAL BIOTECNOLOGIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.

07.483.401/0001-99

Relatório da Administração 2023

receita foi o principal impulsionador do resultado obtido no exercício, houve um crescimento expressivo em comparação ao ano anterior.

Canal	Receita Bruta - R\$ mil					
	B2C		B2B		Exportação	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Especialidades próprias	344.943	212.785	71.213	18.410	10.070	4.089
Especialidades de terceiros	66.838	49.636	2.526	1.398	1.069	102
Inoculantes	46.628	43.281	67.339	34.408	5.110	1.752
Total	458.409	305.702	141.078	54.216	16.249	5.944
Crescimento	50%	160%	173%	68%		

Canal	Volume - mil litros					
	B2C		B2B		Exportação	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Especialidades próprias	3.492	2.159	1.865	616	242	186
Especialidades de terceiros	647	530	83	12	5	4
Inoculantes	1.806	1.690	3.465	1.803	80	60
Total	5.945	4.379	5.413	2.431	328	250
Crescimento	36%	123%	31%	66%		

Canal	Custos - R\$ mil					
	B2C		B2B		Exportação	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Especialidades próprias	31.830	16.960	14.634	5.288	3.735	1.859
Especialidades de terceiros	23.400	18.713	1.229	794	316	38
Inoculantes	16.738	14.799	30.125	17.533	1.484	525
Custos logísticos e outros custos	14.707	4.201	9.398	1.965	1.131	202
Total	86.674	54.672	55.386	25.580	6.666	2.624
Crescimento	59%	117%	154%	79%		

c) Gerenciamento do fluxo de caixa - A gestão de caixa da Companhia propiciou uma melhoria no resultado financeiro. Conseguimos equilibrar os gastos financeiros necessários para financiar o nosso prazo de recebimento. **4. Responsabilidade Socioambiental** - Para potencializar o impacto da atuação sustentável foi criado em 2021 o Framework de Finanças Verdes ("Framework") para promover investimentos que tenham uma adicionalidade ambiental e estejam alinhados aos princípios de gestão sustentável do meio ambiente. A Companhia pretende usar o Framework como um "guarda-chuva" para financiar e refinanciar captações verdes por meio da emissão de instrumentos financeiros incluindo títulos e/ou empréstimos, no mercado de capitais, mercado bancário e/ou com multilaterais e agências de fomento. Foi realizado uma atualização do Green Bond Finance de setembro de 2021 e revisado em novembro de 2023, com respeito ao atendimento dos Princípios de Green Bonds da International Capital Market Association (ICMA). E com base na verificação realizada por nós e as evidências obtidas, somos da opinião que o Framework é aderente aos Princípios de Green Bonds da ICMA e, portanto, está apto a ser utilizado em operações de dívida futuras feitas no âmbito do mercado de capitais doméstico ou internacional. Em 2022 e 2023, conforme exigência, foi realizada verificação de uso do recurso, na fase de pós emissão para as dívidas tomadas em 2021 e 2022 e com base na verificação realizada e nas evidências obtidas, tivemos

parecer favorável, ou seja, O Bureau Veritas Certification Brasil (Bureau Veritas) constatou que o Relatório de Acompanhamento sobre a emissão das Debêntures Verdes presta contas de forma adequada em todos os seus aspectos, de acordo com os requisitos aplicáveis. Os recursos utilizados no período analisado, apresentados no Relatório de Acompanhamento, foram aplicados de acordo com as premissas definidas em 2021, registradas na SPO pré-emissão e dizem respeito aos projetos e atividades da Total Biotecnologia. Adicionalmente, o escopo e características dos projetos descritos, atendem aos critérios de elegibilidade e atendem seis dos princípios de sustentabilidade das Nações Unidas. Em 2023 a Companhia emitiu 150 milhões de reais de debêntures verdes de longo prazo. Nosso portfólio de produtos segue uma rigorosa conduta de controle de qualidade e geração mínima possível de efluentes e resíduos industriais. Atualmente, 95% da água utilizada no processo produtivo se torna nosso produto acabado, evitando o desperdício e descarte de efluentes. Quando há geração de efluentes, por algum desvio de processo, todo o resíduo é coletado e destinado por empresas devidamente credenciadas e autorizadas pelos órgãos reguladores para correto tratamento e destinação, emitindo um certificado de destinação que segue a legislação ambiental vigente para descarte de efluentes e resíduos. Nossos resíduos sólidos e contaminados são encaminhados a nossa central

de resíduos e são devidamente coletados por empresas credenciadas. Papel, papelão e alumínio são vendidos para empresa parceira de reciclagem. Para esse acompanhamento possuímos um Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) que é atualizado anualmente para que possamos manter maior controle do que é gerado e a melhor forma de destinação. Seguimos o Environment and Social Action Plan (ESAP), que é um conjunto de ações ESG que nos ajudam a manter as questões ambientais, sociais e governança alinhadas com reuniões mensais de acompanhamento por um comitê multidisciplinar de colaboradores e consultores. Em 2023, a Companhia conquistou a classificação ouro na avaliação realizada pela Ecovadis, empresa conhecida como a maior e mais confiável fornecedora mundial de classificações de sustentabilidade empresarial, que possui uma rede global de mais de 75.000 empresas avaliadas. É a terceira vez que participa da avaliação com evolução a cada ano: bronze em 2021, prata em 2022 e agora o tão desejado Ouro, demonstrando sua intensificação e atuação no âmbito de Responsabilidade Social Empresarial e Sustentável. O que significa que estamos entre os 5% das empresas mais sustentáveis do mundo. **A Companhia possui outras frentes de atuação: Pacto Global das Nações Unidas** - Em 2022 tornou-se signatária do Pacto Global das Nações Unidas, afirmando seu compromisso com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU, tornando-se neutra em relação às suas emissões de gases de efeito estufa proveniente da fabricação de seus produtos, através da aquisição de créditos de carbono; **Logística Reversa** - Praticamos a logística reversa de nossas embalagens de defensivos agrícolas através da empresa InPEV. Nossos clientes utilizam os defensivos agrícolas e devolvem suas embalagens vazias nas 421 unidades de recebimento do sistema do InPEV que faz a destinação ambientalmente correta destes resíduos; **EuReciclo** - Aderimos juntamente com a empresa EuReciclo, a um programa de logística reversa que compensa 100% das embalagens que geramos na venda de nossos produtos. Através do apoio financeiro a cooperativas de reciclagem, mitigamos o impacto ambiental de nossas embalagens pós-consumo e recebemos em troca Certificados de Reciclagem. **Lixo Zero** - Firmamos compromisso com Instituto Lixo Zero Brasil. Os princípios para o Lixo Zero incluem o uso do Princípio da Prevenção antes de introduzir novos produtos e processos, a fim de evitar a geração de resíduos tóxicos ou desperdício, diminuir a geração de seus resíduos destinados a aterros e incineração, depositando apenas 10% ou menos nesses destinos finais. Outro princípio importante é a prevenção da poluição e redução do desperdício, onde redesenham seus sistemas de produção e distribuição para evitar o uso excessivo de recursos naturais. Avalia continuamente os mercados fornecedores e consumidores para recuperar o maior valor possível dos produtos descartados e embalagens. A Companhia procura eliminar o uso de materiais tóxicos nos processos de produção e comercialização, optando por produtos mais seguros e com viabilidade técnica para reciclagem. Como próximas atividades, está prevista a realização de auditoria para emissão da Certificação Lixo Zero, demonstrando o compromisso da empresa com a sustentabilidade ambiental e o manejo adequado dos resíduos. Para saber mais detalhes de cada tópico acesse: <https://biotrop.com.br/esg/>. **4. Agradecimentos** - Registramos nossos agradecimentos aos membros do Conselho de Administração e Diretores pelo apoio prestado no debate e no encaminhamento das questões de maior interesse da companhia. Nossos reconhecimento à dedicação e ao empenho do quadro funcional e, extensivamente a todos os demais que direta ou indiretamente contribuíram para o cumprimento da nossa missão. Curitiba, 16 de abril de 2024. Administração

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Balancos patrimoniais 31 de dezembro

Ativo	Nota	2023	2022
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	5	50.340	89.676
Aplicação com restrição de movimentação	5.1	532	-
Contas a receber de clientes	6	341.501	191.991
Estoques	7	45.453	28.826
Impostos e contribuições a recuperar	8	19.521	11.269
Outros ativos		7.666	2.693
		465.013	324.455
Não Circulante			
Realizável a longo Prazo			
Aplicação com restrição de movimentação	5.1	263	-
Depósitos judiciais		174	137
Partes relacionadas	19	1.700	4.400
Tributos diferidos	9	16.832	12.780
		18.969	17.317
Imobilizado	10	116.394	57.039
Intangível	11	130.644	107.634
Direito de uso	12	61.290	3.208
		327.297	185.198
Total do ativo		792.310	509.653

Notas explicativas da diretoria às demonstrações financeiras

1 Contexto operacional - 1.1 Informações gerais - A Total Biotecnologia Indústria e Comércio S.A. ("Total Bio" ou "Companhia") é uma sociedade por ações de capital fechado, está sediada na cidade de Curitiba, estado do Paraná, e tem como objeto social e atividade preponderante a produção e comercialização de fertilizantes, inoculantes, biofertilizantes e aditivos para a agricultura e alimentação animal. Assim, os produtos desenvolvidos pela Companhia são voltados para o manejo de culturas de grãos, cana-de-açúcar, algodão, café, hortaliças e frutas, destinando-se à fixação biológica do nitrogênio, à promoção do enraizamento e crescimento das plantas e à proteção dos cultivos. A Companhia atua por meio da ação direta de sua área comercial e por meio de distribuidores agrícolas com atuação em todo o território nacional. A Total Bio realiza vendas a quatro principais grupos de clientes, quais sejam: (a) agricultores (clientes finais), (b) distribuidores agrícolas independentes, (c) clientes no exterior (exportações) e (d) outras indústrias em regime de tolling e venda B2B. O atendimento ao mercado brasileiro compreende todo o território nacional e as exportações têm como destino, por ordem de grandeza, os vizinhos Paraguai, Argentina e Bolívia. Em 22 de novembro de 2018, o controle societário da Companhia foi adquirido pela Biotrop Soluções Biológicas Ltda. ("Biotrop Ltda.") por meio de aquisição de ações e de integralização de capital que, em conjunto, representou a participação majoritária de 92,5%. A partir da mudança de controle societário a Controladora e a Companhia ("Grupo") iniciaram uma série de mudanças na Administração com foco em expandir e fortalecer a atuação comercial e estratégica da Total Bio, bem como a implementação de processos de governança, visando crescimento e aumento do valor da Companhia, além do forte compromisso de desenvolvimento tecnológico, social, ambiental e econômico. Em abril de 2021, a Biotrop Ltda. adquiriu a participação dos acionistas minoritários e passou a ter controle integral (100%) da Companhia. Em 28 de fevereiro de 2022, em Assembleia Geral Extraordinária ("AGE"), os acionistas da Total Bio deliberaram a incorporação reversa integral do patrimônio da sua então controladora Biotrop Soluções Biológicas e Participações Ltda., cujo acervo está apresentado abaixo:

Ativos e passivos incorporados	
Ativo circulante	54.466
Ativo Não circulante	157.872
Passivo circulante	(47.608)
Passivo não circulante	(84.884)
Acervo líquido	79.846
Como resultado da incorporação reversa, o capital social da Companhia foi reduzido em R\$ 15.674, conforme demonstrado abaixo:	
Acervo Líquido Biotrop	79.846
(-) Eliminação do investimento da Total Bio na Biotrop (77.861)	(77.861)
(-) Opção de pagamento baseado em ações (a)	(1.659)
(-) Adiantamento para futuro aumento de capital convertido em Empréstimo (b)	(16.000)
Redução do capital	(15.674)

Como resultado da incorporação reversa, o controlador da Total Bio, passou a ser a Biotrop Participações S.A. ("Biotrop" ou "Controladora"). (a) O saldo da conta "Opção de pagamento baseado em ações", que fazia parte do Acervo Líquido da Biotrop apurado no Laudo de incorporação, foi registrado na mesma rubrica no Patrimônio Líquido da Companhia. (b) O saldo da conta "Adiantamento para futuro aumento de capital", que fazia parte do Acervo Líquido da Biotrop apurado no Laudo de incorporação, foi convertido em empréstimo e registrado na rubrica "Partes relacionadas" no passivo não circulante da Companhia. Em 26 de dezembro de 2023, a Assembleia Geral Extraordinária ("AGE"), os acionistas da Biotrop deliberaram sobre: i) o conhecimento da renúncia dos atuais membros do Conselho de Administração da Companhia, a eleição de novos membros do Con-

Passivo e patrimônio líquido	Nota	2023	2022
Circulante			
Fornecedores	13	26.483	16.687
Obrigações tributárias	14	16.267	3.501
Obrigações sociais e trabalhistas	15	41.646	24.047
Passivo de arrendamento	16	11.027	2.284
Empréstimos e financiamentos	17	113.595	104.797
Dividendos a pagar	19	1.538	501
Provisões	18	42.919	26.804
Adiantamentos de clientes e outros		4.743	1.456
		258.218	180.077
Não circulante			
Passivo de arrendamento	16	52.785	1.617
Empréstimos e financiamentos	17	300.844	227.288
Partes relacionadas	19	10.316	10.300
Provisões	18	983	622
		364.928	239.827
Total do passivo		623.146	419.904
Patrimônio líquido	20		
Capital social		29.030	5.030
Opção de pagamento baseado em ações		310	2.790
Reserva de capital		13.274	24.476
Reserva de lucros		126.550	57.453
Total do patrimônio líquido		169.164	89.749
Total do passivo e do patrimônio líquido		792.310	509.653

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Nota	Reservas de lucros					Lucros acumulados	Total
	Capital social	Opção de pagamento baseado em ações	Reserva em de capital	Incentivos fiscais	Investimentos		
Em 31 de dezembro de 2021	20.704	-	24.000	3.978	11.626	-	73.781

Redução de capital pelos efeitos de incorporação reversa de sua controladora							
Biotrop Soluções Biológicas e Participações Ltda., conforme AGE de 28/02/2022	20.1/20.5	(15.674)	1.659	-	-	-	(1.586)
Opção de pagamento baseado em ações	20.5	-	1.131	-	-	-	1.131
Constituição de reserva de incentivos fiscais	20.4(b)	-	-	-	19.367	-	(19.367)
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	30.939	30.939
Destinação do lucro:							
Constituição de reservas	20.4(a)	-	-	1.547	-	-	(1.547)
Dividendos mínimos obrigatórios	20.3	-	-	-	-	(501)	(501)
Reservas estatutárias	20.4(c)	-	-	476	-	-	(476)
Reserva de retenção de lucros	20.4(d)	-	-	-	-	7.462	(7.462)
Em 31 de dezembro de 2022		5.030	2.790	24.476	5.525	30.993	-
Aumento de capital mediante capitalização de reserva de capital, conforme AGE de 16/04/2023	20.1	24.000	-	(24.000)	-	-	-
Dividendos adicionais deliberados no exercício, conforme AGO de 7/06/2023	20.3	-	-	-	-	-	(15.000)
Opção de pagamento baseado em ações (Stock Options)	20.5	-	10.318	-	-	-	10.318
Realização da Opção de pagamento baseado em ações (Stock Options)	20.2	-	(12.798)	12.798	-	-	-
Constituição de reserva de incentivos fiscais	20.4(b)	-	-	-	54.873	-	(54.873)
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	85.635	85.635
Destinação do lucro:							
Dividendos mínimos obrigatórios	20.3	-	-	-	-	(1.538)	(1.538)
Constituição de reserva legal	20.4(a)	-	-	281	-	-	(281)
Constituição de investimentos	20.4(c)	-	-	-	-	1.538	(1.538)
Reserva de retenção de lucros	20.4(d)	-	-	-	-	27.405	(27.405)
Em 31 de dezembro de 2023		29.030	310	13.274	5.806	85.866	1.538

selho de Administração da Companhia; ii) a alteração do endereço da sede da Companhia, a conversão da totalidade das ações preferenciais classe A de emissão da Companhia, em ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, na proporção de 1 (uma) ação ordinária para cada 1 (uma) ação preferencial classe A, sem importar em qualquer alteração do valor do capital social da Companhia, com a consequente alteração do art. 5º do Estatuto Social, a reforma integral e consolidação do novo Estatuto Social da Companhia; e, iii) a autorização para a administração da Companhia praticar qualquer ato e firmar quaisquer documentos que se fizerem necessários à efetivação das deliberações tomadas na presente Assembleia Geral Extraordinária. Estas alterações foram decorrentes da mudança de controle acionário ocorrida na Biotrop, que teve ainda como consequência a liquidação do plano de opções baseado em ação do Grupo (Nota 20.5). **1.2 Responsabilidade Socioambiental** - Visando potencializar o impacto sustentável da Companhia, em 2021 foi concluído o Framework dos Princípios de Green Bonds do ICMA (International Capital Market Association) subs-

crita pela ANBIMA e pela CVM no Brasil para promover investimentos que tenha uma adicionalidade ambiental e estejam alinhados aos princípios de gestão sustentável que foi certificado pela Bureau Veritas Certification Brasil como sendo aderente aos Princípios para operações de dívidas feitas no âmbito do mercado de capitais doméstico ou internacional. A Companhia já emitiu Instrumentos Financeiros Verdes (ver nota 17.1 (a) (i) no mercado de capitais local nos anos de 2021, 2022 e 2023. **1.3 Conflito entre Ucrânia e Rússia** - Em relação a guerra da Ucrânia com a Rússia, a Companhia não fabrica produtos organominerais ou fertilizantes organominerais. No entanto, a Companhia fabrica fertilizantes de origem biológica que podem reduzir significativamente a quantidade de fertilizantes organominerais. Durante a crise da Rússia a companhia não efetuou alterações de preços em função das alterações de preços do mercado de fertilizantes internacionais. Agora com a queda dos preços do mercado de fertilizantes internacionais, a Companhia também permanece com seus preços inalterados e não detectou necessidade de alterações de preços, sendo que

ações Unidas (ONU) que reúne empresas, organizações da sociedade civil e governos para promover os Dez Princípios universais nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e Anti-corrupção e contribuir para o alcance dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS). A Companhia neutralizou as emissões de gases de efeito estufa que foram emitidos no período de 2022 sob as nossas atividades através da aquisição de créditos de carbono. Ao comprar créditos de carbono, a Companhia compensa nossas emissões de GEE, tornando-se "carbono neutro". Essa prática ajuda a direcionar recursos financeiros para ações que contribuam para a redução líquida de emissões em escala global, mesmo que as emissões não sejam reduzidas diretamente onde ocorre a compra dos créditos. O projeto que apoiamos trata da substituição do uso de combustíveis fósseis através da geração de energia renovável na usina hidrelétrica PCH Itaguçu. A PCH Itaguçu está localizada na cidade de Pitanga no Estado do Paraná, e tem uma capacidade de geração de 14,22MW. A Companhia e o Instituto Lixo Zero Brasil firmaram um compromisso em prol do Lixo Zero, seguindo princípios fundamentais para alcançar o Triple Bottom Line, que consiste em garantir simultaneamente desempenho social, ambiental e econômico. Os princípios para o Lixo Zero incluem o uso do Princípio da Prevenção antes de introduzir novos produtos e processos, a fim de evitar a geração de resíduos tóxicos ou desperdício, diminuir a geração de seus resíduos destinados a aterros e incineração, depositando apenas 10% ou menos nesses destinos finais. Outro princípio importante é a prevenção da poluição e redução do desperdício, onde redesenham seus sistemas de produção e distribuição para evitar o uso excessivo de recursos naturais. Avalia continuamente os mercados fornecedores e consumidores para recuperar o maior valor possível dos produtos descartados e embalagens. A Companhia procura eliminar o uso de materiais tóxicos nos processos de produção e comercialização, optando por produtos mais seguros e com viabilidade técnica para reciclagem. Como próximas atividades, está prevista a realização de auditoria para emissão da Certificação Lixo Zero, demonstrando o compromisso da empresa com a sustentabilidade ambiental e o manejo adequado dos resíduos. Para saber mais detalhes de cada tópico acesse: <https://biotrop.com.br/esg/>. **4. Agradecimentos** - Registramos nossos agradecimentos aos membros do Conselho de Administração e Diretores pelo apoio prestado no debate e no encaminhamento das questões de maior interesse da companhia. Nossos reconhecimento à dedicação e ao empenho do quadro funcional e, extensivamente a todos os demais que direta ou indiretamente contribuíram para o cumprimento da nossa missão. Curitiba, 16 de abril de 2024. Administração

Demonstração do resultado abrangente

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	85.635	30.939
Outros componentes do resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente do exercício	85.635	30.939

Demonstração dos fluxos de caixa

	Nota	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		98.870	26.901
Ajustes de receitas e despesas que não envolvem caixa			
Depreciação e amortização	10 e 11	8.291	8.526
Amortização do direito de uso	12	9.138	3.051
Perda na alienação do ativo imobilizado e intangível	10 e 11	2.201	1.830
Perda na baixa do direito de uso	12	(1.245)	-
Ajuste a valor presente de contas a receber de clientes	6	3.562	9.500
Provisão (reversão de provisão) para liquidação créditos duvidosos	6	7.191	(1.545)
Provisão para descontos comerciais condicionais	18	9.906	11.627
Provisão para contingências	18	361	88
Provis			

(continuação)

incurrer em perdas superiores ao valor registrado em cada exercício. A movimentação da PCLD é demonstrada a seguir:

	2023	2022
Saldo inicial - 1º de janeiro	(880)	(2.425)
Contas a receber de clientes provisionadas	(7.223)	(388)
Contas a receber de clientes revertidas	32	1.933
Saldo final - 31 de dezembro	(8.071)	(880)

7 Estoques

	2023	2022
Produtos acabados em trânsito	18.753	425
Produtos acabados	15.528	16.627
Produtos semi-acabados	4.535	4.442
Embalagens	4.355	5.749
Matérias-primas	2.506	2.257
(-) Provisão para estoques obsoletos	(224)	(674)
	45.453	28.826

Não há estoques dados em garantia.

8 Impostos e contribuições a recuperar

	2023	2022
IRPJ/CSLL base negativa	5.486	6.381
COFINS a recuperar	7.588	2.886
ICMS a recuperar	2.662	594
PIS a recuperar	1.653	629
IRRF a recuperar	1.462	259
PIS/COFINS extemporâneo	419	419
IPI a recuperar	251	101
	19.521	11.269

9 Tributos diferidos

	2023	2022
Provisão para descontos comerciais condicionais (Nota 18)	10.850	7.482
Ajuste a valor presente de contas a receber de clientes (Nota 6)	5.293	4.082
Provisão para bônus (Nota 15)	6.687	5.137
Provisão para Ações Virtuais (Nota 15)	3.639	-
Provisão para opção de pagamento baseado em ações (Nota 20)	105	949
Provisão para ICMS a recolher - convênio 100 (Nota 14)	2.394	817

10 Imobilizado

	(i) Terrenos	Hard-ware	Máquinas, aparelhos e equipamentos	Móveis e utensílios	Veículos	Imobilizado em andamento	Mais valia sobre investida	Outros imobilizados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	5.504	570	7.450	601	4.540	-	-	1.070	19.735
Aquisições	311	1.309	10.735	1.159	923	23.093	-	267	37.797
Aquisições por incorporação	-	-	782	107	-	-	920	947	3.134
(-) Baixas	-	-	(184)	(94)	(601)	(300)	-	-	(1.179)
(-) Depreciações	-	(587)	(814)	(71)	(385)	-	(356)	(235)	(2.149)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	5.815	1.670	17.969	1.702	4.477	22.793	564	2.049	57.039
Aquisições	-	-	1.638	1.558	1.623	47.669	-	4.630	66.152
Juros capitalizado (ii)	-	-	-	-	-	4.716	-	-	4.716
(-) Baixas	(5.815)	(21)	-	-	(1.359)	(2.739)	-	(15)	(9.949)
(-) Transferência direito de uso	-	-	-	-	-	-	-	-	833
(-) Transferência	-	-	17	-	-	(852)	-	-	835
(-) Depreciações	-	(393)	(1.161)	(239)	(110)	-	(120)	(374)	(2.397)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	-	2.894	25.859	3.021	4.631	71.587	444	7.958	116.394
Taxa média anual de depreciação	12%	4%	7%	2%	2%	6%	21%	6%	

Em 31 de dezembro de 2023, do montante de R\$ 71.587 (R\$ 22.793 em 31 de dezembro de 2022), registrado em imobilizado em andamento, o equivalente a R\$ 51.475 (R\$ 17.827 em 31 de dezembro de 2022) refere-se a adiantamentos e gastos efetuados para compra dos ativos imobilizados para ampliação da planta industrial de bactérias em Curitiba/PR (Site 2) que tem como previsão de conclusão da obra em março de 2024 e, R\$ 10.065 (512 em 31 de dezembro de 2022) a construção de nova planta de fungos em Jaguariaíva/PR que iniciou as operações de teste em janeiro de 2024. (i) Ativo alienado em 2023 por meio de contrato de *leaseback*, conforme detalhamento divulgado na Nota 12. (ii) Correspondem aos custos dos encargos sobre empréstimos e financiamentos tomados para financiar a construção do imobilizado, os quais foram capitalizados durante o período necessário para executar e preparar o ativo para uso pretendido. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia não possui bens do ativo imobilizado vinculados a garantias por empréstimos bancários. **Teste ao valor recuperável dos ativos imobilizados** - O ativo imobilizado tem o seu valor recuperável analisado, caso haja indicadores de perda de valor. Para os exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2023 e 2022, não houve indicadores de perda e necessidade de constituição de provisão. A diretoria efetuou uma revisão e não identificou mudanças que necessitariam de ajustes e/ou alterações dos critérios em 2023 e 2022, que pudessem impactar o resultado do teste anual do ágio para verificação de *impairment*, realizado para o exercício de 2023. Conseqüentemente, a diretoria não identificou a necessidade de constituir qualquer em 31 de dezembro de 2023, a diretoria não identificou a ocorrência de eventos ou circunstâncias que provisão para perda relacionada ao seu ativo intangível.

11 Intangível

	Soft-ware	Gastos com desenvolvimento	Marcas, direitos e patentes	Ágio gerado na combinação de negócios	Mais valia sobre a carteira de clientes	Mais valia sobre relação contratual	Outros	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	4.542	4.437	1.132	-	-	-	-	10.111
Aquisições	616	26.944	1.511	-	-	-	-	29.071
Aquisições por incorporação	1.473	8.486	7.653	-	4.462	1.192	-	75.743
(-) Baixas	(25)	(1.188)	-	-	-	-	-	(1.213)
(-) Amortizações	(1.511)	(1.401)	(487)	-	(1.487)	(1.192)	-	(6.078)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	5.095	37.278	9.809	52.477	2.975	-	-	107.634
Aquisições	2.486	24.082	1.774	-	-	-	590	28.932
(-) Baixas	-	-	(28)	-	-	-	-	(28)
(-) Amortizações	(1.991)	(1.937)	(480)	-	(1.486)	-	-	(5.894)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	5.590	59.423	11.075	52.477	1.489	-	590	130.644
Taxa média anual de amortização	26%	3%	4%	50%	50%	-	-	

11.1 Teste do ágio para verificação de impairment - Considerando a homogeneidade de processos e sinergia das operações, bem como forma de gestão de estratégia e operacional do Grupo, a diretoria identificou uma única unidade geradora de caixa ("UGC"), a qual o ágio foi integralmente alocado. O valor recuperável da UGC é avaliado anualmente com base em cálculos do valor em uso. Esses cálculos usam projeções de fluxo de caixa, antes do imposto de renda e da contribuição social, baseadas em orçamentos financeiros aprovados pela diretoria para um período de dez anos. Os valores referentes aos fluxos de caixa posteriores ao período de dez anos foram extrapolados com base nas taxas de crescimento de 4,26% a.a. (2022 - 5,45% a.a.) Essa taxa de crescimento não excede a taxa de crescimento média de longo prazo do setor em que UGC atua. Na elaboração das projeções de fluxo de caixa, a diretoria tomou como premissas o histórico de faturamento e crescimento do setor, bem como, o histórico de margens bruta e operacional sobre o faturamento. As projeções de fluxo caixa foram trazidas a valor presente com base na taxa WACC calculada pela diretoria de 15,05% a.a. (2022 - 23,08% a.a.), antes do imposto de renda e contribuição social. A única unidade geradora de caixa para fins de testes do ágio foi a Total Biotecnologia, com o valor de ágio de 52.477 em 2023, conforme nota explicativa 11, o valor foi o mesmo em 2022 e por tempo indeterminado. Os valores futuros gerados de caixa operacional baseados no uso foram utilizados para o teste. Em 31 de dezembro de 2023, a diretoria não identificou a necessidade de constituir qualquer provisão para perda.

12 Direito de uso - Correspondem substancialmente a contratos de arrendamentos de imóveis no montante de R\$ 25.043 (R\$ 3.208 em 31 de dezembro de 2022), veículos no montante de R\$ 19.735 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2022) e equipamentos no montante de R\$ 110 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2022). A movimentação dos saldos está demonstrada conforme segue:

	Imó-veis	Veí-culos	Equipamen-tos	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	4.947	-	-	4.947
Adições por novos contratos	1.068	-	-	1.068
Adições por incorporação	244	-	-	244
(-) Amortização	(3.051)	-	-	(3.051)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	3.208	-	-	3.208
Adições por novos contratos	42.726	22.618	4.691	70.035
Baixas	(312)	-	-	(312)
Ganho atribuível	(1.670)	-	-	(1.670)
Transferência para imobilizado em andamento	(833)	-	-	(833)
(-) Amortização	(1.667)	(7.200)	(271)	(9.138)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	41.452	15.418	4.420	61.290

As adições por novos contratos referem-se as renovações dos contratos de locação dos imóveis do Site 1, site 2 e do centro logístico em Curitiba, bem como arrendamento de veículos, que são, em sua maioria utilizados, pela área comercial. Em 2023, a Companhia realizou transação de venda e relocação ("sale and leaseback") com dois imóveis industriais. O contrato de relocação tem o prazo de 360 meses com parcelas mensais de R\$ 50 ajustados anualmente pela variação positiva acumulada do Índice Geral de Preços - Mercado ("IGP-M"). O direito de uso foi avaliado em R\$ 6.229 na data do reconhecimento inicial. O valor de venda foi de R\$ 7.900 e custo foi de R\$ 5.815 o que resultou em um ganho de R\$ 2.400. Deste ganho R\$ 1.670 foi reduzido do direito de uso resultante do contrato de relocação e R\$ 415 foi contabilizado no resultado do exercício.

13 Fornecedores

	2023	2022
Fornecedores mercado interno	18.854	16.248
Fornecedores mercado interno - imobilizado	4.748	-
Fornecedores mercado externo	516	439
	24.118	16.687

14 Obrigações tributárias

	2023	2022
Provisão de IRPJ a recolher	3.812	40
Provisão para ICMS a recolher - convênio 100	7.042	2.403
Provisão de CSLL a recolher	186	15
IRRF sobre demais serviços prestados	2.452	103
ICMS a recolher	1.369	824
Provisão para ICMS a recolher - convênio 26/2021	1.284	-
ISS a recolher	62	57
COFINS, PIS, CSLL retido na fonte	61	35
IPI a recolher	-	24
	16.268	3.501

	2023	2022
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - PCLD (Nota 6)	2.331	63
Provisão para devolução de mercadorias (Nota 18)	1.034	627
Provisão para prêmios - debêntures (Nota 17)	-	2.069
Provisão para ICMS a recolher - convênio 26/2021 (Nota 14)	436	-
Provisões para contingências trabalhistas (Nota 18)	293	212
Provisões para contingências cíveis (Nota 18)	41	165
Provisão de royalties (Nota 18)	524	165
Provisão para estoques obsoletos (Nota 7)	76	229
Contratos de arrendamento	106	-
Outras provisões (Nota 18)	2.184	839
Outras provisões - cut off das vendas	271	75
Tributos diferidos ativos	36.264	22.746
Débitos diferidos	-	-
Amortização acelerada do intangível	(11.436)	(6.992)
Amortização fiscal do ágio (i)	(6.393)	(2.974)
Juros sobre imobilizado em andamento	(1.603)	-
Tributos diferidos passivos	(19.432)	(9.966)
Tributos diferidos ativos, líquidos (ii)	16.832	12.780

(i) Conforme descrito na Nota 1.1, em 28 de fevereiro de 2022, a Biotrop Soluções Biológicas Ltda. foi incorporada pela Total Biotecnologia Indústria e Comércio S.A. Em decorrência da incorporação reversa, a partir do mês de março de 2022, a Companhia passou a tomar debitividade fiscal do ágio oriundo da aquisição da Total Bio pela Biotrop na proporção de 1/60 avos, conforme previsto na legislação e a constituir o respectivo imposto de renda diferido passivo. A reconciliação das correspondentes despesas com imposto de renda e contribuição social e a respectiva base contábil está demonstrada na Nota 26. (ii) Em consonância com o Pronunciamento Contábil - CPC 32 Tributos sobre o Lucro, a entidade deve compensar os ativos fiscais diferidos e os passivos fiscais diferidos que estão relacionados com os tributos sobre o lucro lançados pela mesma autoridade tributária e na mesma entidade tributável, desta forma, em 31 de dezembro de 2023, os tributos diferidos estão apresentados líquidos no ativo.

"debêntures verdes", conforme parecer técnico que demonstra elementos ligados à energia renovável e boas práticas ambientais, no âmbito das políticas ESG. Sobre a emissão das debêntures houve comissão de 3,5% para os agentes financeiros sobre o valor emitido, a qual está registrada em conta redutora do passivo com debêntures, como despesa financeira antecipada a apropriar no mesmo período de vigência das debêntures.

(ii) Segunda Emissão - Em junho de 2022, a Companhia autorizou, por meio de Assembleia Geral Extraordinária ("AGE"), sua segunda emissão de debêntures simples (não conversíveis em ações), para distribuição pública com esforços restritos de distribuição. As 100.000 debêntures emitidas têm valor unitário, na data da emissão, de R\$ 1. Assim, o valor total da emissão foi de R\$ 100.000. São caracterizadas como da espécie quirográfrica, com garantia adicional fidejussória, e classificadas como "debêntures verdes", conforme parecer técnico que demonstra elementos ligados à energia renovável e boas práticas ambientais, no âmbito das políticas ESG. Sobre a emissão das debêntures houve comissão para os coordenadores da seguinte forma: (a) Estruturação e Coordenação: 1,25% *flat* sobre o valor total da emissão, na proporção da garantia firme de cada Coordenador; (b) Prêmio de Garantia Firme: 1,00% *flat* sobre o valor total da garantia firme, na proporção da garantia firme de cada Coordenador. (iii) **Terceira Emissão** - Em agosto de 2023, a Companhia autorizou, por meio de Assembleia Geral Extraordinária ("AGE"), sua terceira emissão de debêntures simples (não conversíveis em ações), com o objetivo de: (a) o resgate antecipado integral da 1ª (primeira) emissão de debêntures; (b) o repêlimento de dívidas; (c) despesas de capital (*capex*); e (d) capital de giro e investimentos. As 150.000 debêntures emitidas têm valor unitário, na data da emissão, de R\$ 1. Assim, o valor total da emissão foi de R\$ 150.000. São caracterizadas como da espécie quirográfrica, com garantia adicional fidejussória, e classificadas como "debêntures verdes", conforme parecer técnico que demonstra elementos ligados à energia renovável e boas práticas ambientais, no âmbito das políticas ESG. Sobre a emissão das debêntures houve comissão para os coordenadores no montante de R\$ 2.439. Adicionalmente, o montante da comissão está sendo provisionado como redutora do passivo e apropriada ao resultado pelo prazo da dívida. **Remuneração** - As debêntures emitidas nos exercícios de 2021, 2022 e 2023 pela Companhia não sofrerão atualização monetária, mas serão remuneradas por juros correspondentes a 100% do CDI e *spread* de 4,20% a 6,00% a.a. e no caso da primeira emissão um adicional por aumento da rentabilidade anual. Os referidos juros remuneratórios serão pagos mensalmente ou trimestralmente conforme a emissão das debêntures. **Amortização** - Para a debênture emitida em 2022, os valores principais serão amortizados em 17 parcelas trimestrais, entre junho de 2023 a julho de 2027, conforme percentuais de amortização definidos na Escritura de Emissão das debêntures. Para a debênture emitida em 2023, os valores principais serão amortizados em 54 parcelas mensais, entre março de 2024 a agosto de 2028, conforme percentuais de amortização definidos na Escritura de Emissão das debêntures. Adicionalmente ao cronograma de amortização, a Companhia se reserva ao direito de fazer o resgate antecipado da debênture, nas condições previstas na Escritura de Emissão. **17.2 Compromissos (covenants)** - Além dos compromissos usuais dos instrumentos financeiros de empréstimos e financiamentos, as debêntures emitidas pela Companhia possuem, por meio da Escritura de Emissão, cláusulas restritivas que impõem obrigações relativas à manutenção de determinados índices financeiros ("covenants financeiros"), sob pena de provocar o vencimento antecipado das obrigações assumidas. Os referidos *covenants* financeiros deverão ser calculados anualmente com base nas demonstrações financeiras da Companhia, após os eventos da incorporação reversa (Nota 1.1.). Os *covenants* são monitorados mensalmente. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia está em conformidade com os indicadores exigidos para o exercício. Os índices são: • *Liquidez global de inadimplência*, que deverá ser menor ou igual a 8% (oitto por cento) ("Índice Global de Inadimplência", calculado de acordo com a seguinte fórmula: *Índice de Global Inadimplência = Total de Títulos Inadimplidos e Renegociados (em R\$) / Total da Carteira (em R\$)*); e • *Dívida líquida dividida pelo EBITDA ajustado*, devem ser excluídos itens extraordinários e o ajuste a valor presente do CPC 12 - Ajuste a Valor Presente, igual ou inferior a 2,5 a partir do exercício a findar-se em 31 de dezembro de 2023. *Liquidez* corrente mínima: razão entre ativo circulante e passivo circulante, considerando as demonstrações financeiras consolidadas e auditadas do Emissor, em valor igual ou superior a 1,5x, para o exercício social findo em 31 de dezembro de 2023.

17.3 Movimentação da dívida líquida

	2023	2022
Empréstimos e financiamentos no início do exercício	332.085	170.665
Movimentações que não afetam o fluxo de caixa	-	-
Juros provisionados	69.266	49.500
(+) Transferência de passivo de arrendamento	1.130	-
Aumento de empréstimos e financiamentos por incorporação	-	19.555
Movimentos que afetam o fluxo de caixa	-	-
Obtenção de empréstimos	279.587	210.664
Pagamentos de juros	(76.638)	(41.088)
Pagamento de principal	(190.991)	(77.211)
Empréstimos e financiamentos no final do exercício	414.439	332.085
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5 e 5.1)	(51.135)	(89.676)
Dívida líquida (*)	363.304	242.409

(*) O total de dívida líquida deve considerar o saldo de passivos de arrendamento, cuja movimentação está apresentada na Nota 16. A Companhia contraiu novas linhas de empréstimos em 2023, substancialmente na modalidade de Cédula de Produto Rural Financeira ("CPR-F") e Debentures, com o objetivo de financiar o capital de giro e repêlimento de dívidas. **17.4 Garantias** - A Companhia possui garantias vinculadas à aplicação financeira (conforme mencionado na Nota 5) e a títulos de contas a receber de clientes. As debêntures contarão com as seguintes garantias (conforme definido na escritura de emissão): (a) alienação fiduciária de ações na primeira emissão e (b) a cessão fiduciária de direitos creditórios da Companhia entre 25% e 50% do saldo devedor em todas as emissões. Os demais empréstimos e financiamentos são garantidos por títulos de contas a receber e seguros.

18 Provisões

	2023	2022
Provisão para descontos comerciais condicionais 31.911	22.005	-
Provisão para devolução de mercadorias	3.042	1.845
Provisão de royalties	1.542	485
Provisões para contingências trabalhistas	862	622
Provisões para contingências cíveis	121	-
Outras provisões	6.424	2.469
Total de provisões	43.902	27.426
Circulante	42.919	26.804
Não circulante	983	622

(i) Provisão para descontos comerciais condicionais - A Companhia promove campanhas comerciais a qual são premiados os vendedores e suas respectivas equipes que atinjam as metas de vendas estabelecidas pela companhia. Sendo assim as eventuais despesas decorrentes das campanhas são provisionadas para que o resultado não seja comprometido com despesas de exercícios anteriores. Adicionalmente, as campanhas vêm sendo pagas e a provisão revertida conforme competência de registro da despesa. **(ii) Provisão para contingências** - A Companhia é parte em processos trabalhistas, fiscais e cíveis e outros em andamento e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa quanto na judicial, as quais, quando aplicável, são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas, registradas e atualizadas pela diretoria, amparada pela opinião de consultores legais externos, para as causas classificadas como de risco de perda provável. **Contingências possíveis** - A Companhia conta com apoio de consultores jurídicos para acompanhamento de eventual contingência de natureza tributária (Pis e Cofins não-cumulativo). A administração acredita que as normas sobre o tema são inconsistentes com a intenção dos legisladores e os assessores legais externos classificaram a probabilidade de perda como possível para o caso. O montante envolvido é de R\$ 3.000 e a Administração entende não ser necessária a constituição de provisão. Podem existir obrigações eventuais gerais, relativas às questões tributárias do exercício, ou exercícios anteriores (últimos cinco anos), uma vez que não é possível conseguir aceitação final e definitiva desses itens no Brasil. Adicionalmente, as leis fiscais em geral são, sob certos aspectos, vagas e suscetíveis de sofrerem modificações imprevistas em sua interpretação. Também podem existir obrigações de naturezas trabalhista ou cível que, no presente momento, não são conhecidas pela diretoria da Companhia. Entretanto, com base na opinião de seus consultores legais e da Diretoria da Companhia, todos os tributos e demais obrigações assumidas pela Companhia têm sido pagas ou provisionadas adequadamente e, em 2023 e 2022, não são conhecidas ações de vulto formalizadas contra a Companhia que implicassem a constituição de provisão para cobrir eventuais perdas.

19 Partes relacionadas - (a) saldos patrimoniais - 2023

	2023	2022
Ativo circulante		
Contas a receber de clientes	-	-
Nobile S.A.	1.897	-
Agro Bio Argentina S.A.U.	6.752	3.742
	8.649	3.742

	2023	2022
Ativo não circulante		
Partes relacionadas	-	-
Mútuos: Biotrop Participações S.A.	1.700	4.400
	1.700	4.400

	2023	2022
--	------	------

(continuação)

CMS) referente a operações dos Estado do Paraná, Mato Grosso e São Paulo. O valor da subvenção apurado no exercício foi registrado na demonstração do resultado na rubrica de "Receitas líquidas de vendas" (Nota 22), em conta redutora das deduções do ICMS sobre vendas. A Companhia, com base em parecer jurídico e na Lei Complementar 160/2017, a qual alterou a Lei 12.973/2014, excluiu a subvenção de investimento de ICMS da base de cálculo do IRPJ/CSLL. Em decorrência do artigo 30, da Lei 12.973/2014, a Administração decidiu constituir reserva para incentivos fiscais, em contrapartida à conta de Lucros acumulados, no montante apurado da subvenção de cada exercício. Não houve distribuição de dividendos de tal valor. **(c) Reserva de Investimento** - O estatuto social da Companhia prevê a possibilidade de constituição de reserva para investimento de até 5% do lucro líquido do exercício, que poderá ser retida com base em orçamento de capital, nos termos do artigo 196 da lei das sociedades por ações, tais recursos serão para assegurar a manutenção do nível de capitalização da Companhia, a expansão das atividades sociais e/ou reforço do capital de giro. **(d) Reserva de lucros retidos** - O saldo remanescente de lucros acumulados e/ou do lucro líquido do exercício é transferido para a conta de "Reserva de lucros retidos", até o limite estatutário de constituição de reservas, ficando a disposição da deliberação dos acionistas. **20.5 Opções de pagamento baseado em ações** - Em 1 de março de 2019, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária ("AGE") da controladora Biotrop Participações S.A. (Biotrop S.A.), o Plano de Opção de Compra de Ações ("Plano"), que permite que a Biotrop S.A. outorgue opções de compra de suas ações a administradores, empregados e prestadores de serviço da Biotrop S.A., selecionados pelo Conselho de Administração, conferindo-lhes a possibilidade de se tornarem acionistas da Biotrop S.A. mediante cumprimento de determinadas condições. O objetivo do Plano consiste em: (i) estimular a melhoria, a expansão, o êxito e a consecução das atividades da Companhia; (ii) obter um maior alinhamento dos interesses dos administradores, empregados e prestadores de serviço com os interesses da Companhia; e, (iii) incentivar a permanência dos administradores, empregados e prestadores de serviço na Companhia. As opções do plano de emissão pela Biotrop S.A., confere aos seus beneficiários o direito de aquisição de ações preferenciais classe A, nominativas, sem valor nominal e sem direito a voto, com prioridade na distribuição de dividendo fixo não cumulativo em valor pré-determinado, se apurado lucro contábil. As opções são divididas em lotes e o exercício das opções está condicionado à manutenção da relação jurídica e/ou vínculo entre o beneficiário e a Companhia na totalidade do prazo de carência indicado em cada lote, conforme estabelecido no contrato de outorga de cada beneficiário. No exercício com a venda da Controladora os contratos atingiram a maturidade e foram exercidos pelos beneficiários. O saldo remanescente de R\$ 310 refere-se a opções canceladas que não poderão ser exercidas. **21 Lucro básico e diluído por ação** - O lucro básico e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuído aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações "ordinárias" em circulação durante o exercício. Em 2023, a Companhia não possui instrumentos com efeitos diluidores.

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	85.635	30.939
Média ponderada do número de ações no exercício	7.133	14.771
Lucro básico por ação em reais	12,01	2,09
22 Receita líquida de vendas	2023	2022
Receita bruta de produtos e serviços - Mercado interno	599.232	353.636
Receita bruta de produtos e serviços - Mercado externo	16.503	12.225
(+) Subvenção de impostos estaduais (i)	54.873	19.367
(-) Tributos sobre vendas	(71.718)	(33.397)
(-) Ajuste a valor presente de contas a receber de clientes	(38.302)	(24.335)
(-) Cancelamento, devoluções e outras deduções sobre vendas (ii)	(63.001)	(50.800)
	497.587	276.696

(i) A Companhia possui benefício por meio do Convênio 100/97, Convênio 26/2021, e outros dispositivos do Regulamento do ICMS (RICMS) dos Estados do Paraná, São Paulo e Mato Grosso. O valor da subvenção apurado no exercício foi registrado na demonstração do resultado na rubrica de "Receitas líquidas de vendas", em conta redutora das deduções do ICMS sobre vendas. Em decorrência do artigo 30, da Lei 12.973/2014, a Administração decidiu constituir reserva para incentivos fiscais, em contrapartida à conta de Lucros acumulados, no montante apurado da subvenção de cada exercício. (ii) A diretoria entende que os esforços direcionados a programas de marketing e rebates (descontos comerciais condicionais) promovidos pela Companhia devem compor como abatimentos sobre vendas, e portanto, redutores das receitas de vendas.

	2023	2022
Matérias-primas e materiais de consumo	(118.504)	(57.604)
Mão-de-obra direta	(14.700)	(16.389)
Fretes e carretos sobre vendas	(12.852)	(7.280)
Depreciação e amortização	(1.534)	(1.603)
Amortização de direito de uso	(1.136)	-
	(148.726)	(82.876)

24 Despesas por natureza - A demonstração do resultado da Companhia é classificada por função. A reconciliação por natureza e finalidade, conforme requerido pelas práticas contábeis, é como segue: **24.1 Despesas com vendas**

	2023	2022
Salários e encargos	(70.753)	(42.366)
Eventos e campanhas de marketing	(15.811)	(63)
Provisão para devedores duvidosos	(7.191)	(113)
Viagens e estadias	(8.419)	(2.622)
Amortização de direito de uso	(7.417)	(1.343)
Despesas com veículos	(6.388)	(8.307)
Serviços de terceiros (PJ)	(719)	(2.103)
Depreciações e amortizações	(234)	(179)
Outras despesas com vendas	(2.960)	(2.128)
	(120.979)	(69.224)

24.2 Despesas gerais e administrativas

	2023	2022
--	------	------

Salários e encargos	(38.366)	(20.568)
Serviços de terceiros (PJ)	(23.445)	(21.101)
Depreciações e amortizações	(4.566)	(4.951)
Utilidades e serviços	(3.330)	(2.514)
Viagens e estadias	(2.806)	(2.850)
Amortização de direito de uso	(462)	(592)
Despesas com veículos	(697)	(246)
Doações, brindes e bonificações	(229)	(378)
Outras despesas gerais e administrativas	(1.095)	(2.460)
	(74.996)	(65.660)

24.3 Despesas com pesquisa e desenvolvimento

	2023	2022
Salários e encargos	(8.348)	(2.950)
Depreciações e amortizações	(3.029)	(1.917)
Taxas de registro	(2.450)	(1.535)
Utilidades e serviços	(1.992)	(1.481)
Despesas com veículos	(1.593)	(1.027)
Viagens e estadias	(987)	(589)
Serviços de terceiros (PJ)	(281)	(152)
Amortização de direito de uso	(210)	-
Outras despesas gerais e administrativas	(1.104)	(633)
	(19.994)	(10.284)

25 Resultado financeiro

	2023	2022
Receitas financeiras		
Ajuste a valor presente de contas a receber de clientes	34.739	14.836
Rendimentos de aplicações financeiras	6.505	3.647
Variação cambial	970	(218)
Juros recebidos	875	187
Descontos obtidos	147	107
Outras receitas financeiras	400	92
Total das receitas financeiras	43.636	18.651
Despesas financeiras		
Juros pagos ou incorridos	(71.473)	(48.252)
Debêntures	664	(6.824)
Comissões e despesas bancárias	(7.357)	(2.763)
Descontos concedidos	(2.246)	(2.210)
Variação cambial	(1.325)	(693)
Outras despesas financeiras	(454)	11
Total das despesas financeiras	(82.191)	(60.731)
Resultado financeiro	(38.555)	(42.080)

26 Despesa de imposto de renda e contribuição social

	2023	2022
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	98.870	26.901
Alíquota vigente	34%	34%
Expectativa de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota vigente	(33.616)	(9.146)
Tributos sobre exclusões (adições) permanentes:		
• Despesas indutíveis e outras, líquidas	(823)	1.127
• Subvenção governamental - ICMS	18.657	6.425
• Inovação tecnológica - "Lei do bem"	2.909	5.594
IRPJ e CSLL diferidos sobre diferenças temporárias não constituídos	(362)	38
Tributos no resultado	(13.235)	4.038
Corrente	(17.287)	-
Diferido	4.052	4.038
Alíquota efetiva	13%	(15%)

27 Instrumentos financeiros - A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado e custo amortizado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A diretoria determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. As atividades da Companhia a expõem a riscos relacionados aos seus instrumentos financeiros, sendo eles respectivamente risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. Sendo que tais riscos são mitigados pela Gerência e diretoria da Companhia, buscando minimizar e projetar possíveis efeitos adversos no desempenho financeiro da Companhia. A gestão de risco é realizada pela Gerência Financeira e diretoria da Companhia, sendo que a Tesouraria da Companhia identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros em cooperação com as unidades operacionais. As operações realizadas pela Companhia através de instrumentos financeiros.

	2023	2022
Ativos		
Caixa e equivalentes de caixa	50.340	89.676
Aplicação com restrição de movimentação	795	-
Contas a receber de clientes e outros créditos	349.167	194.684
Depósitos judiciais	174	137
Partes relacionadas	1.700	4.400
Ativos ao custo amortizado	402.176	288.897
Passivos		
Fornecedores e outras contas a pagar	31.226	18.143
Passivo de arrendamento	63.812	3.901
Empréstimos e financiamentos	414.439	332.085
Partes relacionadas	10.316	10.300
Dividendos a pagar	1.538	501
Passivo ao custo amortizado	521.331	364.930
Os saldos classificados como instrumentos financeiros referem-se a: • Caixa e equivalentes de caixa - Incluem o caixa, os saldos em conta corrente e em aplicações financeiras, com valores disponíveis para realização na data de elaboração das demonstrações financeiras; • Aplicação com restrição de movimentação - Aplicações financeiras dadas em garantia em operações de crédito; • Contas a receber de clientes/Contas a pagar a fornecedores - Decorrem diretamente das operações da Companhia, registrados pelo seu valor original, deduzido de provisões para eventuais perdas; • Partes relacionadas - Decorrem diretamente das operações entre empresas do Grupo, registrados pelo seu valor original, deduzido de provisões para eventuais perdas; • Empréstimos e financiamentos - Contratações realizadas junto a instituições financeiras, registradas pelo método do custo amortizado de acordo com as condições contratuais; • Outras contas a receber e outras contas a pagar - Saldos decorrentes de outras transações; e • Passivo de arrendamentos - Saldos decorrentes de transações de arrendamentos com terceiros. 27.1 Gerenciamento de risco financeiro - Os valores de mercado estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia foram determinados por meio de informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas		

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. **Porque é um PAA - Provisão para crédito de liquidação duvidosa** - Conforme descrito nas Notas 4.2 e 6 às demonstrações financeiras, a estimativa de provisão para os créditos de liquidação duvidosa envolve elevado julgamento por parte da diretoria para determinar o nível de perda esperada para as contas a receber de clientes. A diretoria aplica a abordagem simplificada do CPC 48- Instrumentos Financeiros, para a mensuração dessa estimativa, e esse julgamento leva em consideração a avaliação de várias premissas e fatores externos e internos, tais como a natureza da operação de venda, as garantias existentes, a situação financeira dos clientes, as políticas de renegociação, o êxito obtido em renegociações concluídas, os níveis de perda confirmados em operações passadas, a análise do cenário atual e expectativas futuras dos segmentos em que atua, entre outros. Essa estimativa foi focado em nossos trabalhos de auditoria considerando que as variações nessas premissas e fatores utilizados pela diretoria podem alterar significativamente o valor da provisão para crédito de liquidação duvidosa, com o consequente impacto nas demonstrações financeiras. **Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria** - Nossos procedimentos de auditoria consideraram, entre outros, a reconciliação dos relatórios auxiliares para a preparação das demonstrações financeiras com as informações utilizadas pela diretoria para o cálculo dessa estimativa, bem como a realização de testes documentais para garantir a integridade e a acuracidade das informações utilizadas. Realizamos procedimentos de confirmação das informações com terceiros e verificamos os dados internos que evidenciam o resultado obtido em renegociações realizadas pela Companhia, bem como que evidenciam as garantias sobre os créditos, perdas efetivas apuradas no exercício e em exercícios passados. Avaliamos que os percentuais de perda esperada, considerados pela diretoria, para o cálculo dessa estimativa estavam devidamente fundamentados nos fatores internos e externos disponíveis, e

de avaliações. O gerenciamento, controle e gestão dos riscos são de responsabilidade da área de Tesouraria. Identificado o risco, o responsável pela Tesouraria precisa e atua de forma a zerar possíveis impactos no resultado da Companhia. Os riscos são mensurados analisando as tendências de mercado e especialmente para as commodities são considerados a expectativa de plantio e realização da produção e as expectativas futuras de preços, o que determinará possíveis posições compradas. A Companhia demonstra as seguintes exposições aos riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: **• Risco de crédito;** **• Risco de liquidez;** e, **• Risco de mercado.** Essa nota apresentará informações sobre a exposição a cada um dos riscos supracitados, descrevendo os objetivos, as práticas e os processos de mensuração e gerenciamento dos mesmos. **(a) Risco de crédito** - Risco de crédito é o risco de a contraparte de um instrumento financeiro não conseguir cumprir com suas obrigações contratuais, que podem surgir principalmente junto aos recebíveis de clientes. Quanto às obrigações junto a instituições financeiras, a Companhia possui operações de empréstimos e financiamentos com saldos devedores significativamente superiores aos em conta corrente ou em aplicações financeiras. A diretoria considera que a concentração de risco de crédito das contas a receber é minimizada devido a pulverização da carteira de clientes junto aos produtores rurais. A Companhia avalia o crédito do cliente considerando o histórico de bom relacionamento, indicadores de liquidez, bem como a capacidade de pagamento à Companhia, somada a solicitação de garantias conforme divulgado na Nota 19. Em janeiro de 2023, com base nestes critérios, a Companhia estabeleceu uma política de crédito. O valor contábil dos ativos financeiros que representam a exposição máxima ao risco do crédito na data das demonstrações financeiras era a seguinte:

	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	50.340	89.676
Aplicação com restrição de movimentação	795	-
Contas a receber de clientes e outros créditos	349.167	194.684
Ativos ao custo amortizado	400.302	284.360
(b) Risco de liquidez - O risco de liquidez é o risco de escassez de recursos para liquidar obrigações. O gerenciamento do risco de liquidez é efetuado com o objetivo de garantir que a Companhia tenha recursos necessários para liquidar seus passivos financeiros na data de vencimento. O gerenciamento do risco de liquidez é efetuado pela Diretoria Financeira e monitorado pela Gerência Financeira. O gerenciamento do risco de liquidez é elaborado tendo-se em vista as necessidades de captação e a gestão de liquidez no curto, médio e longo prazos. A Companhia gerencia o risco de liquidez mantendo adequados recursos financeiros disponíveis em caixa e equivalentes de caixa e por meio de linhas de crédito para captação de empréstimos, com base no monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e reais por no mínimo 12 meses. A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos da Companhia, correspondentes ao valor nominal das parcelas a serem pagas em cada faixa de vencimento.		

	2023	2022
Até 12 meses		
Fornecedores e outras contas a pagar	31.226	18.143
Passivo de arrendamento	16.735	2.284
Empréstimos e financiamentos	170.946	104.797
Dividendos a pagar	1.538	501
No circulante	220.445	125.725
De 2 a 6 anos		
Passivo de arrendamento	97.227	1.617
Empréstimos e financiamentos	383.555	227.288
Partes relacionadas	10.316	10.300
No não circulante	491.098	239.205

(c) Risco de mercado - (i) Risco de taxa de juros - O risco de taxa de juros da Companhia decorre, substancialmente, de aplicações financeiras e de empréstimos e financiamentos. Como política, as aplicações e parte significativa dos empréstimos e financiamentos são indexados a taxas pós-fixadas (Certificado de Depósito Interbancário - CDI), representando um hedge natural entre os saldos. O risco associado é oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas aos empréstimos e financiamentos. Além disso, a diretoria monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de novas operações para proteger-se contra o risco de volatilidade dessas taxas. Ademais, a Companhia tem parte de sua dívida bancária atualizada por taxas de juros pré-fixadas e pela variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI médio previsto para o prazo de vigência das operações. **(ii) Risco de moeda** - A Companhia possui ativos denominados em moeda estrangeira, conforme mencionado na Nota 6. O risco de moeda é acompanhado regularmente pela Tesouraria e a diretoria entende que o não é necessário contratar instrumentos financeiros para sua mitigação dado o baixo impacto sobre os saldos de contas a receber. **(d) Risco operacional** - Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial. O objetivo da Companhia é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros e danos à sua reputação, buscar eficiência de custos e para evitar procedimentos de controle que restrinjam a iniciativa e criatividade. A principal responsabili-

confirmamos que as informações de mercado para os segmentos em que a Companhia atua foram considerados na definição dos referidos percentuais. Confirmamos que os critérios utilizados para determinar o valor da provisão estão de acordo com os critérios definidos na política contábil aprovada pela Companhia, bem como executamos o recálculo dos montantes apurados para confirmar a exatidão matemática do referido procedimento. Por fim, realizamos a leitura das divulgações realizadas nas notas explicativas das demonstrações financeiras. Nossos procedimentos de auditoria demonstraram que os julgamentos e procedimentos aplicados pela diretoria, bem como as premissas utilizadas no cálculo provisão para crédito de liquidação duvidosa e as divulgações realizadas nas notas explicativas são consistentes com os dados e informações obtidos. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor** - A diretoria da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da diretoria pelas demonstrações financeiras** - A diretoria da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras** - Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sem-

dade para o desenvolvimento e implementação de controles para tratar riscos operacionais é atribuída a alta diretoria. A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de padrões gerais da Companhia para a diretoria de riscos operacionais nas seguintes áreas: **• exigências para segregação adequada de funções, incluindo a autorização independente de operações;** **• cumprimento de exigências regulatórias e legais;** **• desenvolvimento de planos de contingência;** **• treinamento e desenvolvimento profissional;** **• padrões éticos e comerciais;** e **• mitigação de risco, incluindo seguro quando eficaz.** A existência de sistemas de informação integrados e integridade apoiam a diretoria na mitigação dos riscos da operação por meio da implementação de processos padronizados e automatizados. **27.2 Gestão de capital** - Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de garantir a existência de recursos suficientes para investimentos necessários para a continuidade do seu negócio e de garantir a liquidez necessária para suas atividades. Os recursos administrados para os investimentos nos ativos fixos da Companhia, requeridos para a dinâmica de seu constante crescimento e renovação, são obtidos de recursos captados em linhas de financiamento de longo prazo e de geração de caixa da Companhia. A Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida corresponde ao total de empréstimos, subtraído do montante de caixa e equivalente de caixa. O capital total corresponde à soma do patrimônio líquido. Os índices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro 2022 da Companhia estão assim sumarizados:

	2023	2022
Total de passivo de arrendamento	63.812	3.901
Total dos empréstimos e financiamentos	414.439	332.085
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(50.340)	(89.676)
(-) Aplicação com restrição de movimentação	(795)	-
Dívida líquida (A)	427.116	246.310
Patrimônio líquido (B)	169.164	89.749
Índice de alavancagem financeira - (A) / (B)	2,52	2,74

28 Cobertura de seguros - A cobertura de seguros, por natureza, em relação aos valores máximos indenizáveis denominados em reais é como segue:

		Limite de cobertura	2023	2022
Bens segurados	Riscos cobertos			
Edifício, máquinas, equipamentos e instalações industriais	Incendio, acidentes ambientais, explosão de qualquer natureza, furtos e outros	134.251	67.936	
Veículos	Danos materiais, corporais e morais	21.390	22.260	
Seguro Garantia FINEP	Seguro de crédito Finep	14.015	14.015	
Responsabilidade Civil	Perdas indenizáveis decorrentes de uma reclamação	20.000	10.000	
Seguro de Vida em Grupo (RH)	Morte, morte acidental, invalidez permanente por acidente, invalidez por doença - por colaborador	510	510	
Seguro Prestamista	Garante a quitação ou amortização da dívida na hipótese de óbito ou de invalidez permanente total por acidente dos sócios, mortes e invalidez permanente total por acidente.	2.000	-	
Seguro de Crédito	Seguro de Crédito	241.152	-	

29 Eventos subsequentes - Pagamento de benefícios a empregados - Em janeiro de 2024, em decorrência do evento de liquidez mencionado no item (a) acima, foram pagos R\$ 3.656,56 a título de ações virtuais aos beneficiários do plano divulgado na nota 4.13. **Captação FDIC** - Em janeiro de 2024, a Companhia concluiu uma captação de R\$ 100.000 por meio de um fundo de investidores em direitos creditórios (FIDC). O recurso vai apoiar a companhia no financiamento das compras de insumos de seus clientes, hoje em sua maioria revendas, além de produtores rurais. **Lei 14.789/23**: Em 29 de dezembro de 2023, foi publicada a Lei 14.789/23 que trouxe como principais efeitos: (i) a tributação de PIS, COFINS, IRPJ e CSLL sobre os Incentivos Fiscais de ICMS; (ii) alteração na base de cálculo dos Juros sobre Capital Próprio e; (iii) Crédito Fiscal de subvenção para investimento, que corresponderá ao produto das receitas de subvenção e da alíquota de 25% (vinte e cinco por cento) relativa ao IRPJ, apurados sobre as despesas de depreciação e amortização, relativas à implantação ou à expansão do empreendimento econômico, e que tenham sido computadas na base de cálculo do IRPJ e da CSLL. Por tratar-se de matéria recente e que ainda permanecem substanciais dúvidas, a Administração da Companhia está acompanhando e avaliando os possíveis impactos em suas demonstrações financeiras.

Diretoria	
Antonio Carlos Zem - Presidente	
Guilherme Caldeira Carneiro - Diretor Financeiro	
Daniela Vizzotto - Contadora - CRCRS 065893/O-7 T-PR	

pre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: **• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.**

FALECIMENTOS

Vinicius Garbin, 16 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Santo Expedito (Campo Largo).

Christini Kulcheski Pivetta, 45 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Memorial da Vida (S.J.Pinhais).

Vicente Araújo da Silva, 83 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Vaticano (Alm. Tamandaré).

Ademir José Teixeira, 75 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Santa Cândida.

Amauri Roberto Ceccon, 60 anos, sepultamento hoje, no Cemitério São Pedro (Colombo).

Luís Celso Cordeiro de Oliveira, 65 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Vertical.

Cláudio Batista de Lima, 66 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Boqueirão.

Kauã Fernandes Dias, 12 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Jesus de Nazaré (Porto Amazonas).

Nair Terezinha Ferrandin, 67 anos, sepultamento hoje, no Crematório Vaticano (Alm. Tamandaré).

Aginaldo Rodrigo da Silva, 3 meses, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Boqueirão.

Ronaldo Boagenski, 57 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Paroquial São Marcos.

Sabrina Kelly Ribeiro Branco, 27 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Vertical.

Jhonatan da Silva dos Santos, 32 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Vertical.

Antônia Maria da Conceição Rolim, 80 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Vaticano (Alm. Tamandaré).

Alberto Tammenhain, 95 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Vertical.

Melchior Zamprogna, 71 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Jardim da Luz.

Amabile Cazarin Rosa, 72 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Boqueirão.

Elvira Antunes Vieira, 84 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Jardim da Saudade (Pinhais).

Miguel Aparecido da Silva, 62 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque Memorial Graciosa (Quatro Barras).

Marina Lumiko Igarashi Camilo, 73 anos, sepultamento hoje, no Crematório Luto Curitiba (F.R.Grande).

Hilda de Souza Aparício, 91 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque Iguaçú.

Nadir Medeiros Nunes Gonçalves, 69 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque Senhor do Bonfim (S.J.Pinhais).



Divulgação/Polícia Civil

ÁREA LIMPA

Bairro 'fechado' por traficantes em Colombo é reaberto pela polícia

Redação
jornalismo@tribunadoparana.com.br

A Polícia Civil do Paraná em conjunto com a Prefeitura Municipal de Colombo deflagraram uma ação de limpeza e desobstrução de vias, ontem à tarde, no bairro Jardim Marambaia, em Colombo, na Região Metro-

litana de Curitiba. De acordo com o delegado Igor Moura, a região é conhecida pelas forças policiais devido ao crime de tráfico de drogas que ocorre com grande intensidade. Os acessos ao bairro teriam sido fechados

pelos criminosos. "Eles obstruíram em tentativa de barrar as ações da polícia no combate à criminalidade, colocando barreiras físicas, com entulhos e árvores. Diante disso, solicitamos apoio da Prefeitura e estamos

removendo todo esse material que tinha o objetivo de dificultar o nosso trabalho", explica. Foram utilizadas retroescavadeiras e caminhões para retirar os entulhos, que serão recolhidos e destinados corretamente.

ATAS E EDITAIS

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

PROJUDI - Processo: 0014475-47.2017.8.16.0194 - Ref. mov. 360.1 - Assinado digitalmente por Amanda Rosa Xavier Lemes 26/03/2024: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/CITAÇÃO. Arq: Mensageiro

PODER JUDICIÁRIO
JUIZ DE DIREITO DA VIGÉSIMA VARA CÍVEL DO
FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA - PR

Rua Mateus Leme, nº. 1.142, 9º andar - CEP 80530-010 - email - 20varacivel@gmail.com

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO: 60 (SESENTA) DIAS

A DOUTORA FRRANCIELE CIT MMA. JUÍZA DE DIREITO DA VIGÉSIMA VARA CÍVEL DE CURITIBA, PARANÁ, POR NOMEAÇÃO NA FORMA DA LEI, ETC...

FAZ SABER a todos quantos virem o presente edital, ou dele conhecimento tiverem que por este Juízo e Cartório da Vigésima Vara Cível, tramita através do sistema computacional PROJUDI, cujo endereço na web é <https://portal.tjpr.jus.br/projudi/> se processam os termos da ação de execução por título extrajudicial, sob nº. 0014475-47.2017.8.16.0194 requerida por IBQ INDUSTRIAS QUIMICAS S/A em face de ANDERSON FLORENCIO MARTINS E OUTROS e em atendimento ao que dos autos conta, ficam as executadas JULIANA DOS SANTOS, brasileira, casada, inscrita no CPF/MF sob no 063.240.319-50 e portadora do RG no 5.431.835-1 SSP/SC, nascida em 04/08/1987, SIBELE ROSANGELA COSTA, brasileira, casada, inscrita no CPF/MF sob no 078.660.559-63 e portadora do RG no 5.024.072-2 SSP/SC, nascida em 06/09/195, CITADAS, para os termos da ação e despacho abaixo transcritos, bem como para pagar, no prazo de TRÊS (03) DIAS, contados do término do prazo do edital, pagar o principal no valor de R\$ 19.966.895,09 (dezenove mil, novecentos e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e cinco reais e nove centavos), em data de 01/02/2024, além de honorários advocatícios fixados no valor de 10% do valor do débito, cujo valor deverá ser atualizado no ato do pagamento, acrescido das cominações legais, SOB PENA DE PENHORA DE BENS ATÉ A INTEGRAL SATISFAÇÃO DO DÉBITO, sendo que, no caso de pagamento no prazo estabelecido, a verba honorária será reduzida pela metade. OBSERVAÇÃO: O prazo para oferecimento de embargos é de QUINZE (15) DIAS ÚTEIS, contados do término do prazo constante do presente edital de citação, independentemente de penhora, depósito ou caução (Art. 914 e 915 do CPC). No prazo para embargos, reconhecendo o crédito do exequente e comprovando o depósito de 30% (trinta por cento) do valor em execução, inclusive custas e honorários advocatícios, poderá o executado requerer seja admitido a pagar o restante em até 6 (seis) parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e juros de 1% (um por cento) ao mês (Art. 916-A). O não pagamento de qualquer das prestações implicará, de pleno direito, o vencimento das subseqüentes e o prosseguimento do processo, com o imediato início dos atos executivos, imposta ao executada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor das prestações não pagas e vedada a oposição de embargos. (Art. 916-A, §5º). ADVERTÊNCIA: Decorrido o prazo legal sem a apresentação de embargos, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos articulados pela parte autora. (Artigo 344 do Código de Processo Civil). RESUMO DA PETIÇÃO INICIAL: "A IBQ Indústrias Químicas S/A está movendo ação judicial contra COOPERMINAS Cooperativa de Extração de Carvão Mineral dos Trabalhadores de Criciúma LTDA por falta de pagamento de produtos fornecidos, resultando em uma dívida de R\$ 6.295.188,43. A IBQ busca a citação dos réus, a inclusão em cadastros de inadimplentes, a busca por ativos financeiros para garantir o pagamento, e a cobrança de custas processuais e honorários advocatícios. O processo foi iniciado em 24 de novembro de 2017.. (Resumo apresentado pela própria parte). OBSERVAÇÃO: O acesso ao sistema pelos advogados depende de prévio cadastramento, o qual é obrigatório, devendo comparecer à Sede da Unidade Jurisdicional que já utilize o sistema eletrônico (OAB). DESPACHO: Vistos. I) Da citação por edital Diante das diversas diligências realizadas para localização do paradeiro das réus JULIANA DOS SANTOS e SIBELE ROSANGELA COSTA (Oficial de Justiça, AR's, escritórios para as empresas de telefonia, energia elétrica e telecomunicações, bem como busca nos sistemas BacenJud, Renajud e Infojud) e da tentativa negativa de citação, fica deferida a citação por edital, com prazo de 60 (sessenta) dias e conforme o art. 257 do CPC. Deverá constar do edital a advertência de que será nomeado curador especial em caso de revelia. Não havendo as ferramentas previstas no art. 257, II, do CPC, a publicação do edital pelo Cartório será feita por afixação do mesmo no quadro de avisos da vara e no Diário Oficial. Caberá à parte autora comprovar a publicação do edital em jornal local no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o art. 257, parágrafo único, do CPC. II) Decurso do prazo Estando em ordem a citação por edital, e esgotado o prazo de 60 (sessenta) dias, fica nomeada a Defensoria do Estado do Paraná para apresentar eventual defesa no prazo de 15 (quinze) dias, abrindo-se vistas dos autos ao Órgão. Curitiba, 06 de outubro de 2023. Dra Franciele Cit. Juíza de Direito Substituta. E para que chegue ao conhecimento dos interessados e não possam de futuro alegar ignorância, mandou expedir o presente que será publicado e afixado na forma da Lei. Curitiba, 08 de novembro de 2022. Eu, analista judiciária, que o digitei, subscrevo e assino por determinação do MM. Juiz (Portaria 001/2016).

Amanda Rosa Xavier Lemes
Analista Judiciária

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE Validação deste em <https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/> - Identificador: PJ8JQ PN6YT UC4GV B57C3

MUNICÍPIO DE DOUTOR ULYSSES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2024.

O MUNICÍPIO DE DOUTOR ULYSSES/PR, torna público que às 09 horas do dia 22/05/2024, na plataforma LICITANET - www.licitanet.com.br, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

OBJETO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL	PRAZO
Fornecimento e Instalação de Luminárias de Led	473 unidades	R\$ 591.054,73	180 dias

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser obtidos no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura www.doutorulysses.pr.gov.br e na plataforma www.licitanet.com.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Pregoeiro, por meio da plataforma.

Doutor Ulysses/PR, 07 de maio de 2024.

Luiz Otero Moreira Fitz
Pregoeiro Oficial

Estado do Paraná
Município de Porto Amazonas
Licitações e Contratos
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PROC ADM Nº 423/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024- MENOR PREÇO

O Prefeito Municipal, comunica aos interessados que o Processo Administrativo nº 423/2024 referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2024, com o objetivo de Contratação de pessoa jurídica para fornecimento e instalação de luminárias para iluminação pública em LED em vias públicas, segundo quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, ANEXO I do instrumento convocatório, fica **SUSPENSO** para possível readequação do Termo de Referência e retificação do Edital após julgamento de impugnação. O aviso com data de abertura das propostas referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2024 e demais informações serão publicados e disponibilizados no site oficial do município www.portoamazonas.pr.gov.br, Diário Oficial da União, Diário Oficial da Associação dos Municípios do Paraná - AMP, mural de licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e plataforma BLL.

Porto Amazonas, 07 de maio de 2024.

Elias Joid Gomes da Costa
Prefeito Municipal

Anuncie suas atas e editais aqui, ligue: (41) 3515-8731

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA

TBR080524 pdf

Código do documento c4a48bd9-b22d-45a9-951c-0416220615f6



Assinaturas



EDITORA O ESTADO DO PARANA SA:76568708000105
Certificado Digital
tppubleg@tribunadoparana.com.br
Assinou

Eventos do documento

07 May 2024, 23:10:33

Documento c4a48bd9-b22d-45a9-951c-0416220615f6 **criado** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2024-05-07T23:10:33-03:00

07 May 2024, 23:11:07

Assinaturas **iniciadas** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2024-05-07T23:11:07-03:00

07 May 2024, 23:11:49

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA O ESTADO DO PARANA SA:76568708000105
Assinou Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. IP: 191.177.143.96 (bfb18f60.virtua.com.br porta: 64324).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Certisign Certificadora Digital S.A.,OU=AC Certisign Multipla G7,OU=A1,CN=EDITORA O ESTADO DO PARANA SA:76568708000105. - DATE_ATOM: 2024-05-07T23:11:49-03:00

Hash do documento original

(SHA256):a13ff2bb094ca458abdc7c97f3e7032b9a01bee9cb1d257614bca148d9235a06
(SHA512):1f6f45406cfacbc40624c4e4f196f9053b7eee88d75e1c74cdc7fa442e89e807d9d3254e347290d1ce15c01edbd4242d02e367129345f522cdcdf524658d9e18

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign